Ce fut luy qui fut son precurseur, et qui annonça sa venuë au monde : c'est lui qui le baptiza et qui vit descendre du ciel le

Saint-Esprit en forme de colombe sur luy, et qui entendit la voix du Pere eternel disant : *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (Matth. 17); Celuy-cy est mon fils bien-aymé, auquel j'ay pris tout mon bon playsir. C'est luy qui le monstra au doigt, disant : *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (Joan. 1); Voicy l'Agneau de Dieu, voicy celuy qui oste les pechez du monde. Vous voyez donc bien maintenant comme il connoissoit Nostre-Seigneur, et le tenoit pour le vray Messie.

Mais pourquoy donc, disent nos anciens Peres, ce glorieux saint estant en prison, et entendant parler des grands prodiges et miracles que faysoit Nostre-Seigneur, envoie-t-il ses disciples pour sçavoir de luy qui il est, et si c'est luy qui doit venir, ou s'ils en doivent attendre un autre? Certes, tous sont admirables à demesler cette difficulté, et si je voulois rapporter la diversité de leurs opinions sur ce sujet, il m'y faudroit employer beaucoup de temps; c'est pourquoy je m'arresteray seulement à ce qu'en disent le grand S. Hilaire et S. Jean Chrysostome, qui ont, ce me semble, le mieux rencontré en ce sujet.

L'on ne fait pas toujours des demandes, disent ces saints Peres, ny par ignorance, ny pour sçavoir les choses qu'on demande; mais l'on en fait pour plusieurs autres causes et raisons : car autrement la divine Majesté ne feroit jamais aucune demande aux hommes, d'autant qu'elle sçayt tout, et ne peut ignorer chose quelconque; elle penetre le plus intime du cœur, et n'y a rien de si secret et caché qui ne soit très-clair et manifeste à sa divine sapience, ainsi que va disant le saint prophete David, ce divin poëte, en ses psalmes : *Intellexisti cogitationes meas de longe, semitam meam, et funiculum meum investigasti, et omnes vias meas prævidisti* (Psal. 138). Seigneur, dit-il, vous avez connu de loin mes pensées, vous avez considéré mon sentier, et avez fait recherche du lieu de ma retraite, vous avez preveu toutes mes voyes; et si j'ay esté comme un cerf qui ay couru par les forests les plus remplies de ronces et d'espines pour me cacher, vous estes ce divin chasseur, qui, de loin, avez remarqué mes pas et mes vestiges, et m'avez aperceu au lieu où je m'estois retiré, d'autant que vous avez des yeux qui voyent tout et qui penetrent tout. *Quo ibo à spiritu tuo? et quo à facie tua fugiam? si ascendero in cælum, tu illic es; si descendero in infernum, ades* (Ibid.) : Où iray-je donc pour me cacher de vous? si je monte au ciel, vous y estes, et si je descends en enfer, je vous y trouveray plus present que moy-